12 Elizabeth, Princess of Bohemia (1618–1680), who lived with her family in exile in The Hague.

13 See D/R 31, n. 1.

CLE, I, 410–414, 415 (no. 89-II).

AT, III, 509–510, 503–509 (no. 266-II).

AM, V, 137–138, 125–135; RL, 100, 86–98; CSMK, 207–209 (partly); B, 181–183, 164–180.

Miratus sum admodum quod scribas te de tuâ professione periclitari, [510] si Voëtio respondeas; nesciebam enim illum in vestra Civitate regnare, magisque liberam putabam; et miseret me eius, quod Paedagogo tam vili ac tam misero tyranno servire sustineat. Te, quoniam in eâ vivis, 5 ad patientiam hortor, atque ut ea tantum facias quae Dominis tuis magis placitura esse existimabis. Idcircò non modò non per te, sed ne quidem etiam per alium, Voëtio respondendum censeo, quia hoc illum non minùs offenderet. Notulas tamen extemporaneas, quae mihi tuum scriptum cum omnibus Thesibus conferendo occurrerunt, mitto, ut ipsis utaris 10 ut lubet. Iniuriam autem facis nostrae Philosophiae, si eam nolentibus obtrudas, imo si communices aliis quam enixè rogantibus.¹ Memini te olim mihi gratias egisse, quod eius causâ professionem fuisse adeptus, atque ideo putabam illam Dominis tuis non esse ingratam.² Nam si aliter se res habet, et malint te id quod placet Voëtio, quam quod verius putas, 15 docere, censeo ut morem geras, et vel fabulas Æsopi potiùs legas, quam ut ipsis eâ in re displiceas.

Quae habes in fine tuae Epistolae de globulis aethereis, non intellico; quia non censeo illos à materia subtilissima moveri, sed à se ipsis, cum motum habeant ab exordio mundi sibi inditum. Nec etiam maiores 20 vehementiùs moveri quam minores, sed absolutè contrarium puto: dixi quidem in Meteoris, maiores, cum magis sunt agitati, maiorem calorem efficere, sed non ideò faciliùs moveri.³ Vale.

2. Veretur ne, si formas substantiales in rebus purè materialibus nege- [503]
mus, dubitare etiam possimus, an detur aliqua in homine, illorumque

¹ Cf. the last sentence in Regius' *Responsio* (p. 40): ‘Non enim illa tam vilia putamus, ut nolentibus, vel etiam non obnixe rogantibus sint obtrudenda’.

² Cf. R/D 1.

³ *Météores*, I, AT VI 234ff.

25 *errores qui Animam Mundi Universalem aut quid simile imaginantur, non tam foeliciter et tutò retundere, quam assertores formarum.*⁴

Ad secundum addi potest, econtrà ex opinione affirmante formas substantiales, facillimum esse prolapsum in opinionem eorum qui dicunt Animam humanam esse Corpoream et Mortalem; quae cum agnoscitur sola esse forma substantialis, alias autem ex partium configuratione et motu constare, maxima haec eius supra alias praerogativa ostendit ipsam ab iis natura differre, et naturae differentia viam aperit facillimam ad eius Immaterialitatem Immortalitatemque demonstrandam, ut in Meditationibus de primâ Philosophiâ nuper editis videri potest; adeò ut nulla excogitari possit, hac de re, opinio Theologiae magis favens.

Ad quintum. Absurdum sanè sit pro iis qui ponunt formas substantiales, si dicant ipsas esse immediatum suarum actionum principium; non autem absurdum esse potest pro iis qui formas istas à qualitatibus activis non distinguunt. Nos autem qualitates activas non negamus, sed negamus tantum ipsis Entitatem aliquam maiorem quam Modalem esse tribuendam; hoc enim fieri non potest nisi tanquam substantiae concipientur. Nec etiam negamus habitus, sed duplicitis generis illos intelligimus: nempe alij sunt purè Materiales, qui à sola partium configuratione, aut alia dispositione, dependent; alij verò Immateriales, sive Spirituales, ut habitus fidei, gratiae etc. apud Theologos, qui ab eâ non pendent, sed sunt modi spirituales menti inexistentes, ut motus, aut figura, est modus corporeus corpori inexistentis. [504]

Ad octavum. Velle explicare, quomodo etiam auto- | mata sint opera naturae, et homines in iis fabricandis nihil aliud faciant quam applicare activa passivis; ut etiam faciunt dum triticum seminant, vel mulum generari curant; quod nullam differentiam essentiale, sed tantum à natura inductam affert, valdè tamen facit differre secundum magis et minùs, ut ais, quia paucae illae rotae in horologio cum innumeris ossibus, nervis, venis, arteriis, etc. vilissimi animalculi nullomodo sunt comparandae. Loca autem Scripturae quae citat, essent hîc rursus omnia afferenda, ut calumnia appareat; nihil enim urgent.

Ad decimum. Eodem titulo Geometria et Mechanicae omnes essent reiiciendae; quod quàm ridiculum et à ratione alienum nemo non videt. Nec hoc sine risu possem praetermittere, sed non suadeo.

4 Cf. D/R 13, n. 7.

60 *Ad undecimum.* Non dicimus Terram à situ, positurâ et figurâ moveri, sed tantum disponi ad motum. Nec verò est circulus, unam rem ab unâ moveri, et ab aliâ disponi ad motum. Nec etiam vitiosus est circulus, quod unum corpus moveat aliud, et hoc moveat tertium, et hoc tertium moveat rursus primum, si prius moveri desierit; ut neque est circulus, quod unus homo pecuniam tradat alteri, quam hic alter tradat tertio, qui tertius primo rursus tradere potest.

65 *Ad duodecimum.* Qui dicunt per haec principia nihil explicari, legant nostra Meteora, et conferant cum Aristotelis Meteoris; item Dioptricam cum aliorum scriptis, qui de eâdem materiâ scripserunt: 70 et agnoscent opprobrium omne opinionibus à naturâ diversis remanere. [505]

AD TERTIAM THESIM. Rationes omnes, ad probandas formas substantiales, applicari possunt formae horologij, quam tamen nemo dicet substantiale.

75 *AD QUARTAM THESIM.* *Rationes*, sive demonstrationes Physicae, contra formas substantiales, quas *intellectum veritatis avidum planè cogere* arbitramur, sunt in primis hae à priori Metaphysicae, sive Theologicae. Quod planè repugnet ut substantia aliqua de novo existat, nisi | de novo à Deo creetur; videmus autem quotidiè multas ex illis formis, quae substantiales dicuntur, de novo incipere esse, quamvis à 80 Deo creari non putentur ab iis qui putant ipsas esse substantias; ergo malè hoc putant. Quod confirmatur exemplo Animae, quae est vera forma substantialis hominis; haec enim non aliam ob causam à Deo immediatè creari putatur, quam quia est substantia; ac proinde, cum aliae non putentur eodem modo creari, sed tantùm educi e potentiatâ materiae, non putandum etiam est eas esse substantias. Atque hinc patet 85 non eos qui formas substantiales negant, sed potius eos qui affirmant, *eò tandem per solidas consequentias adigi posse, ut fiant aut Bestiae, aut Athei.* Nollem itaque ut reiiceres argumentum ab ortu formarum petitum, nec Thersiticum appellares,⁵ quia videtur ad hoc referri; sed

412

76–77 hae ... Theologicae] haec à priori Metaphysica, sive Theologica CLE

5 Voetius calls the principal argument against substantial forms ‘Achillean’: ‘Ratio, et quidem palmaria ac Achillea, est: quia ortus, seu modus originis formarum non potest explicari, aut ita demonstrari, ut difficultas nulla supersit’ (*Thesis 4, NH, 43/AT III 515/Querelle*, 109). Regius may have called Voetius’ counterargument *Thersiticum*, since in posthomeric tradition Achilles (and not Odysseus as in the *Iliad* (2, 212–277)), kills the malicious Thersites. Or perhaps Regius alludes to Voetius’ work *Thersites heautontimorumenos* (VOETIUS 1635). In any case, Regius complied with Descartes’ wish to stick to the matter at hand.

90 ponerem tantùm, ea quae ab aliis eâ de re dicta sunt nos non tangere, [506] quoniam ipsos non sequimur. Altera demonstratio petitur à fine, sive usu, formarum substantialium; non enim aliam ob causam introductae sunt à Philosophis, quam ut per illas redi posset ratio actionum propriarum rerum naturalium, quarum haec forma esset principium et radix, ut
 95 habetur in Thesi praecedenti. Sed nullius planè actionis naturalis ratio redi potest per illas formas substantiales, cum earum assertores fateantur ipsas esse occultas, et à se non intellectas; nam si dicant aliquam actionem procedere à forma substantiali, idem est ac si dicerent, illam procedere à re à se non intellectâ, quod nihil explicat. Ergo formae illae
 100 ad causas actionum naturalium reddendas nullomodo sunt inducdae. Contra autem à formis illis essentialibus, quas nos explicamus, manifestae ac Mathematicae rationes redduntur actionum naturalium, ut videre est de forma salis communis in meis Meteoris⁶. Et hîc subiungi potest quae habes de motu Cordis.

105 *AD QUINTAM THESIM.* Quod tam saepe iactat de *doctâ ignorantia*, dignum est explicatione. Nempe, cum scientia humana sit admodum limitata, et totum | id quod scitur, ferè nihil sit, comparatum cum iis quae ignorantur, doctrinae signum est, quod quis liberè fateatur se ignorare illa quae re verâ ignorat: et in hoc propriè docta ignorantia
 110 consistit, quia scilicet est peculiaris eorum qui verè docti sunt. Nam [507] alij qui vulgò doctrinam profitentur, nec tamen verè docti sunt, non valentes ea dignoscere, quae nemo eruditus ignorat, ab iis quae sine dedecore vir doctus fateri potest se ignorare, omnia ex aequo se scire profitentur; atque ad facile reddendas omnium rerum rationes (si tamen
 115 ratio ullius rei reddatur, cum explicatur obscurum per obscurius), formas substantiales et qualitates reales excogitârunt; quâ in re ipsorum ignorantia nequaquam docta, sed tantum superba et paedagogica dici debet;⁷ in hoc enim manifesta superbia est, quod ex eo solo, quod naturam alicuius qualitatis ignorent, concludunt ipsam esse occultam, hoc
 120 est omnibus hominibus imperscrutabilem, tanquam si ipsorum cognitio esset mensura omnis humanae cognitionis.

AD SEXTAM. Non video hominis ratiocinium in iis quae de me

⁶ Cf. *Météores*, III, ‘Du sel’, AT VI 249–264.

⁷ In the *Epistola ad Voetium* (AT VIIIB 42–46/*Querelle* 351–353), Descartes gives an elaborate analysis of the difference between Voetius’ pedantry (*paedagogica ignorantia*) and the ‘learned ignorance’ of the real *eruditus* or *doctus*. Cf. VERBEEK 1993E.

inserit. Ait me in Dissertatione de Methodo non satis evidenter demonstrasse esse Deum, quod ipse etiam ibi professus sum. Quid autem ad 125 hoc spectans inferri potest ex his verbis, *cogito ergo sum?* Et quam malè hīc citat et mihi opponit tractatum Patris Mersenni et suum, cum suus adhuc in herbā sit, et Mersennus nullum planè praeter meas Meditationes de prima Philosophia edi curaverit.⁸

AD SEPTIMAM. Pro his verbis: *ipsa tamen, ut verum fatear etc.,* 130 ponerem: De ipsā tamen nihil simile opinionibus Taurelli aut Gor- [508] laei sustinuimus, nihilque omnino quod in re à vulgari et orthodoxā Philosophorum omnium sententiā dissideat. Asserimus enim hominem ex Corpore et Anima componi, non per solam praesentiam, sive ap- 135 propinquationem, unius ad alterum, sed per veram unionem substancialē; (*ad quam quidem ex parte corporis requiritur naturaliter situs et partium conformatio, sed quae tamens sit diversa à situ et figurā mo-* 414 *disque aliis purè corporeis: non enim solum Corpus, sed etiam Animam,* *quae incorporea est, attingit*). Quantum autem ad modum loquendi, etsi fortè sit minùs usitatus, ad id tamen quod significare voluimus satis ap- 140 tum fuisse existimamus. Non enim diximus hominem esse *ens per accidens*, nisi ratione partium, animae scilicet et corporis: ut nempe significaremus, unicuique ex his partibus esse quodammodo accidentarium, quod alteri iuncta sit, quia seorsim potest subsistere, et id vocatur accidens, quod adest vel abest sine subiecti corruptione. Sed quatenus 145 homo in se totus consideratur, omnino dicimus ipsum esse unum *Ens per se*, et non per accidens; quia unio, qua corpus humanum et anima inter se coniunguntur, non est ipsi accidentaria, sed essentialis, cum homo sine ipsā non sit homo. Sed quoniam multò plures in eo errant, quod putent animam à corpore non distingui realiter, quam in eo quod 150 admissa eius distinctione unionem substancialē negent; maiorisque est momenti ad refutandos illos qui animas mortales putant, docere istam distinctionem partium in homine, quam docere unionem; maiorem me gratiam initurum esse sperabam à Theologis, dicendo hominem esse *ens per accidens*, ad designandam istam distinctionem, quam si, [509]